PAGE
2

[image: image1.jpg]

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений  в решение Собрания депутатов Мышкинского муниципального района  от 31.03.2016 № 7 «Об утверждении Положения о комиссии по противодействию коррупции  Собрания депутатов Мышкинского муниципального района»

Принято Собранием депутатов

Мышкинского муниципального района

« 25 »  июня  2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛО:

1. Состав комиссии по противодействию коррупции Собрания депутатов Мышкинского муниципального района  изложить в новой редакции согласно Приложения № 1 к настоящему решению.

2.  Положение о комиссии по противодействию коррупции Собрания депутатов Мышкинского муниципального района изложить в новой редакции согласно Приложения № 2 к настоящему решению.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам Собрания депутатов Мышкинского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Мышкинского

муниципального района

__________________О.В. Минаева
	Заместитель Председателя Собрания депутатов Мышкинского муниципального района

_______________________ Е.В. Петров

«_25__» _____06____ 2019 г.

№  _26__

Приложение 1
 к решению Собрания депутатов

Мышкинского муниципального района

                                                                           от « 25 » июня 2019  № __26____
СОСТАВ

комиссии по противодействию коррупции
Собрания депутатов Мышкинского муниципального района
1. Петров Евгений Владимирович - заместитель  председателя Собрания депутатов Мышкинского муниципального района, Председатель Комиссии;
2. Стопинова Наталия Васильевна - депутат Собрания депутатов Мышкинского муниципального района, Заместитель председателя Комиссии;
3. Барышникова Ольга Ивановна - депутат Собрания депутатов Мышкинского муниципального района, Секретарь Комиссии;
Члены Комиссии:

- Шувалов Роман Сергеевич - депутат Собрания депутатов Мышкинского муниципального района;

- Савельева Наталия Александровна – Председатель Контрольно-счетной палаты Мышкинского муниципального района (по согласованию).
Приложение 2
 к решению Собрания депутатов
Мышкинского муниципального района

от «_25__»____06____2019  № _26__
Положение
 о комиссии по противодействию коррупции

 Собрания депутатов Мышкинского муниципального района
1. Положением о  комиссии по противодействию коррупции Собрания депутатов Мышкинского муниципального района  (далее - Положение), определяется порядок формирования и деятельности комиссии по противодействию коррупции Собрания депутатов Мышкинского муниципального района (далее - Комиссия).

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, законами Ярославской области, иными нормативными правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми  актами  Мышкинского муниципального района,  настоящим Положением.

2. Персональный состав Комиссии утверждается решением Собрания депутатов  Мышкинского муниципального района из числа депутатов.  Численный состав комиссии 5 человек. Председатель Собрания  депутатов Мышкинского муниципального района в  состав  Комиссии  включению  не  подлежит.

3. Полномочия Комиссии включают в себя:

а) проведение проверки соблюдения установленных действующим законодательством ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,  лицами, замещающими муниципальные должности в Собрании депутатов Мышкинского муниципального района.

б) рассмотрение уведомления лица, замещающего муниципальную должность о возникновении у него личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
4. Председатель Комиссии:

а) представляет Комиссию во взаимоотношениях с Администрацией  Мышкинского муниципального района,  иными органами, организациями и лицами;

б) созывает заседания Комиссии, формирует проекты повестки дня заседаний, а также определяет приглашенных на заседания;

в) председательствует на заседаниях Комиссии, подписывает решения Комиссии, протоколы заседаний Комиссии;

г) решает иные вопросы внутреннего распорядка деятельности Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

5. Секретарь Комиссии осуществляет приём  и регистрацию поступающих в  Комиссию документов, ведение журналов, подготовку информации для  размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иные функции в соответствии с настоящим Положением.

Секретарь Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам ведения Комиссии.

6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины ее членов. Член Комиссии лично принимает участие в заседании Комиссии. Проведение заседания Комиссии путем заочного опроса ее членов не допускается.

В случае рассмотрения на заседании Комиссии вопроса в отношении лица, замещающего муниципальную должность, являющегося членом Комиссии, указанное лицо не участвует в голосовании.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов, при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

7. Заседание Комиссии проводится в присутствии лица,   замещающего муниципальную должность. При наличии письменной просьбы лица, замещающего муниципальную должность о рассмотрении указанных вопросов без его участия заседание Комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки лица, замещающего муниципальную должность на заседание Комиссии и при отсутствии его письменной просьбы о рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки лица, замещающего муниципальную должность без уважительных причин Комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в его отсутствие.

8. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения лица, замещающего муниципальную должность (с его согласия) и иных лиц, рассматриваются документы и материалы по существу вынесенных на заседание вопросов,  также  дополнительные  материалы.
9. О времени и месте заседания Комиссии члены Комиссии извещаются не позднее, чем за два дня до его проведения.

10. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
11. Порядок осуществления Комиссией полномочий, по проведению проверки соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Мышкинского муниципального района, определяет порядок осуществления проверок:

1) соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Мышкинского муниципального района (далее - лица, замещающие муниципальные должности), запретов, обязанностей и ограничений, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, установленных федеральными законами, законами Ярославской области, Уставом Мышкинского  муниципального района Ярославской области (далее - ограничения).

11.1. К лицам, замещающим муниципальные должности, относятся депутаты Собрания депутатов Мышкинского муниципального района (далее - депутаты), Глава Мышкинского муниципального района (далее - Глава). Решение о проведении проверки принимается Комиссией отдельно в отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность.

11.2. Основанием для проведения проверки , предусмотренных пунктом 11 Положения, является достаточная информация о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений, представленная в письменном виде в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

3) Общественной палатой Российской Федерации;

4) Общественной палатой Мышкинского муниципального района;

5) средствами массовой информации.

11.3. Решения, принятые Комиссией по результатам рассмотрения информации о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений, полученной из источников, не указанных в пункте 11.2. Положения (за исключением информации анонимного характера), в порядке, предусмотренном абзацем вторым подпункта 2 пункта 12 и абзацем вторым подпункта 2 пункта 13 настоящего Положения, вопросов, касающихся соблюдения требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Мышкинского муниципального района, и урегулирования конфликта интересов.

11.4. Проверка проводится в срок, не превышающий 60 календарных дней со дня принятия решения о ее проведении. По решению председателя Комиссии срок проверки может быть продлен до 90 дней.

11.5.  Комиссия проводит проверки самостоятельно либо путем направления запроса о проведении оперативно-розыскных мероприятий.

11.6. При самостоятельном осуществлении проверок Комиссия вправе:

1) проводить собеседование с лицом, замещающим муниципальную должность;

2) изучать сведения и дополнительные материалы, представленные лицом, замещающим муниципальную должность, получать от него пояснения по существу представленных сведений и дополнительных материалов;

3) анализировать сведения и дополнительные материалы, представленные лицом, замещающим муниципальную должность;

4) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;

5) направлять подписанные председателем Комиссии запросы о соблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, установленных ограничений (кроме запросов, касающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности и ее результатов):

- в органы прокуратуры Российской Федерации, иные органы государственной власти субъекта Российской Федерации и государственные органы Российской Федерации, их территориальные подразделения;

- в органы государственной власти Российской Федерации и субъектов Российской Федерации;

- в органы местного самоуправления;

- в иные организации.

11.7. Запросы, указанные в подпункте 5 пункта 11.6. Положения, должны содержать следующие сведения:

- наименование органа или организации, которым направлен запрос;

- фамилия, имя, отчество руководителя органа или организации, которым направлен запрос;

- реквизиты нормативного правового акта, на основании которого направляется запрос;

- фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; должность и место работы (службы) и (или) информация о роде занятий; место регистрации, жительства и (или) пребывания лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и (или) несовершеннолетнего ребенка, сведения о котором проверяются;

- содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

- срок представления запрашиваемых сведений;

- фамилия, имя, отчество и номер телефона исполнителя запроса;

- другие необходимые сведения.

11.8. Запрос о проведении оперативно-розыскных мероприятий, подписанный председателем Комиссии, направляется в органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Помимо сведений, перечисленных в пункте 11.7. Положения, в запросе о проведении оперативно-розыскных мероприятий указываются сведения, послужившие основанием для проведения проверки, органы и организации, в которые направлялись запросы, и вопросы, которые в них ставились, ссылки на соответствующие положения Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

11.9.. Руководитель органа или организации обязан организовать исполнение полученного запроса в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и представить запрашиваемую информацию.

Срок исполнения запроса не должен превышать 30 календарных дней со дня его поступления в соответствующий орган или организацию. В исключительных случаях срок исполнения запроса продляется с согласия направившего запрос должностного лица, но не более чем на 30 календарных дней.

11.10. Комиссия обеспечивает:

1) уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о начале в отношении него проверки - в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего решения;

2) проведение в случае обращения лица, замещающего муниципальную должность, беседы с ним, в ходе которой лицо должно быть проинформировано о том, соблюдение каких ограничений подлежит проверке, - в течение семи рабочих дней со дня обращения лица, замещающего муниципальную должность, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с ним.

11.11. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе:

1) обращаться с просьбой о проведении беседы в соответствии с подпунктом 2 пункта 11 Положения;

2) давать пояснения в письменной или устной форме в ходе проверки и по ее результатам;

3) представлять дополнительные материалы и давать пояснения по ним в письменной или устной форме.

11.12. Комиссия готовит доклад, в котором отражаются ее позиция по поводу достоверности либо недостоверности информации, послужившей основанием для проведения проверки; рекомендации о возможных мерах по результатам проверки. Члены Комиссии имеют право на изложение особого мнения, которое включается в текст доклада.

Текст доклада принимается Комиссией большинством голосов от общего числа членов Комиссии. Доклад подписывается председателем Комиссии.

При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

По окончании проверки Комиссия под роспись знакомит лицо, замещающее муниципальную должность, с результатами проверки.

11.13. Подготовленный в порядке, предусмотренном пунктом 11.12  Положения, доклад направляется Комиссией в Собрание депутатов Мышкинского  муниципального района.

11.14. Решение Комиссии оформляется протоколом в соответствии с п. 14 Положения.

11.15. По запросу органов, организаций и общественных объединений, указанных в пункте 11.2. Положения, предоставивших информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, им представляются сведения о результатах проверки.

Указанные сведения представляются по решению Собрания депутатов Мышкинского  муниципального района с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне, с уведомлением об этом лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого проводилась проверка.

12. Порядок осуществления Комиссией полномочия по рассмотрению уведомления лица, замещающего муниципальную должность о возникновении у него личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов установлен решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района.
13. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

14. Решение Комиссии оформляется протоколом. В протоколе заседания Комиссии
указываются:

а) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов, включая указание фамилии, имени, отчества лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого он рассматривается;

в) источник информации, содержащей основания для проведения проверки,  дата поступления информации в Комиссию;

г) результаты анализа сведений, проверки,  материалы, на которых они основываются;

д) содержание пояснений, данных депутатом;

е) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

ж) результаты голосования;

з) принятое решение и обоснование его принятия;

и) другие сведения.
Протокол подписывается Председателем Комиссии и секретарем Комиссии..

15. Член Комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии и с которым должно быть ознакомлено лицо, замещающее муниципальную должность.

16. Протокол заседания Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания направляется Председателю Собрания депутатов Мышкинского муниципального района.

17. Решения Комиссии в течение пяти рабочих дней доводятся до сведения лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого осуществлялась проверка.
18. В случае если в ходе анализа, проведения проверки  выявлены основания  для  осуществления  контроля  за  расходами,  признаки преступления, административного или иного правонарушения, материалы, полученные в результате анализа,  осуществления проверки  в трехдневный срок после их завершения направляются Комиссией в государственные органы и их должностным  лицам  в соответствии с их компетенцией.

19. Председатель Собрания депутатов Мышкинского муниципального района обязан рассмотреть протокол заседания  Комиссии.

Рекомендации  Комиссии  о применении  к  лицу, замещающему муниципальную должность,  конкретной меры  ответственности подлежат  рассмотрению в соответствии с действующим  законодательством.
О рассмотрении рекомендаций Комиссии Председатель Собрания депутатов Мышкинского муниципального района  в письменной форме уведомляет Комиссию не позднее семи дней со дня поступления к нему протокола заседания Комиссии.
20. Для исполнения решений Комиссии могут быть подготовлены проекты муниципальных правовых актов Собрания депутатов Мышкинского муниципального района, которые в установленном порядке представляются на рассмотрение Собрания  депутатов Мышкинского муниципального района.

21. Информация о результатах проведенного анализа, проверки подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти рабочих дней с момента принятия Комиссией соответствующего решения.
 Ввиду того что решения комиссий могут содержать персональные данные, размещение решений и иной информации осуществляется с обезличиванием персональных данных.
22. Материалы проверок и иные документы, журналы находятся на хранении в  Собрании депутатов Мышкинского  муниципального района в соответствии с утвержденной номенклатурой дел.